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1. Indledning 

I forbindelse med ejendomshandel af Søndermarksvej 21, 8800 Viborg, har Mandrup Arkitekt | Ingeniør foretaget en 
undersøgelse d. 28.5.2015 i samarbejde med Ejendomme og Energi ved Viborg Kommune, for fastlæggelse tilstedeværel-
sen af PCB, som kan udgøre en sundheds- og/eller miljøfare. Bygningen er gennemgået med Henrik Hjort Mortensen fra 
Ejendomme og Energi og antallet af prøver er aftalt imellem Henrik og Mikkel. Der er udtaget 4 materialeprøver PCB. 
 
Jf. BBR-Meddelelse er bygningen opført i 1989. Hvis der er PCB tilstede i bygningsdele fra 1989, vurderes det at stamme 
fra kondensator i lamper, hvor anvendelsen af PCB først er trådt i kraft efter opførelsen. 
 
Bygningen er delvis opført på eksisterende kælder, som vurderes ud fra tegningsmateriale fra Viborg Kommunes bygge-
sagsarkiv, at være opført i 1966. 
 
Denne rapport beskriver den udførte undersøgelse, herunder beskrivelse af prøvetagningen, analyseresultater og vurde-
ring heraf. 

2. Materialeprøvning og registrering 

 
Formålet med materialeprøvningen og registreringen er at fastlægge, om der er PCB tilstede i bygningen. 
 
Kælderen er opført i perioden mellem 1950 og 1977 og kan derfor indeholde PCB og er også omfattet af Affaldsbekendt-
gørelsens kapitel 13, om særlige regler om private og professionelle bygherrers identifikation af PCB i bygninger og anlæg 
og anmeldelse af affald. Bygningen er screenet PCB-holdige materialer. 
 
 

2.1 Prøvetagning 
 
Prøverne er udtaget med hobbykniv eller malingsskraber, og knivbladet er skiftet ved hver prøvetagning og malingsskra-
ber er afrenset med acetone efter hver prøvetagning, for at undgå indbyrdes forurening af prøverne.  
Prøverne er mærket med angivelse af stof og prøvenummer. 
PCB er navngivet med (P)  
For alle prøver, der er udtaget i forbindelse med materialeprøvningen, gælder det, at Bilag 1 viser bygningstegninger med 
markering af prøvetagningssteder og fotodokumentation fremgår af Bilag 2. 
 
 

2.2 PCB 
 
Både klorparaffiner og PCB er bl.a. tilsat elastiske fuger og maling, og undersøgelsen kan derfor omfatte begge stofgrup-
per. 
 
Der har ved inspektion og gennemgang været fokus på bløde fuger omkring vindues- og dørpartier, 
mellem betonelementer, gulvbelægninger samt malede betonelementer og gulvmasse. 
PCB er en stofgruppe på i alt 209 forskellige stoffer, der blandt andet har været brugt som blødgører 
i gummifuger, maling og i forseglingslim mellem glassene i termoruder. PCB er ligeledes 
blevet anvendt i elektriske installationer (kondensatorer og transformatorer o.l.). Stoffet blev 
anvendt i en periode fra omkring 1950 frem til 1977. PCB blev forbudt i åben anvendelse i Danmark 
i 1977.  
Det var indtil 1986 tilladt, at anvende PCB i Kondensator og fra perioden 1986-2004, var det tilladt at anvende PCB i kon-
densator med indhold optil 50 mg PCB pr. kg  
 
Der findes i alt 209 PCB-congenerer. Ved analyse for PCB i materialeprøver bestemmes normalt 
indholdet af 7 udvalgte PCB-congenerer (PCB nr. 28, 52, 101, 118, 138, 153 og 180). Summen af deres 
koncentrationer (PCB-7) ganges med en faktor 5, hvilket erfaringsmæssigt giver en god tilnærmelse til 
det totale PCB-indhold (PCB-total). 
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PCB forurening kan inddeles i tre grupper: 
 
Primær Kilder: er byggematerialer som oprindeligt var tilsat PCB og som stadig indeholder betydelige 

mængder PCB. 
 
Sekundære kilder:  er byggematerialer som oprindeligt ikke indeholdt PCB, men som via direkte kontakt med 

de primære kilder nu indeholder PCB 
 
Tertiære kilder: da PCB fra primær og sekundær kilder fordamper til luften, kan tertiære kilder, som in-

ventar, gulv, maling og lignende indeholde PCB, da de har optaget PCB fra inde luften. 
 
 
Affald med indhold af PCB er under visse omstændigheder på listen over farligt affald, og bygningsaffald indeholdende 
PCB skal håndteres efter specifikke regler, herunder krav om udsortering og særlig bortskaffelse. 
 
På baggrund af inspektionen er der udtaget en kondensator, hvor det ikke har været muligt, at fastlægge PCB indholdet 
ud fra tidligere erfaringer. Kondensatoren er udtaget i sølvpapir og i rilsanposer og indsendt til VBM Laboratoriet A/S. 

3. Prøveresultater 

De udtagne prøver vurderes at være repræsentative for lignende, tilsvarende materialer, farver og overfalder rundt i 
bygningen. 
 
I de følgende afsnit er resultaterne for de udtagne prøver beskrevet og det er angivet, hvor materialerne er observeret. 
 

3.1 PCB 
Der er udtaget og analyseret 4 materialeprøver for PCB i kondensator, da der gennem periode 1950-2004 kan være an-
vendt materialer med indehold af PCB i kondensator. Resultaterne af de udførte PCB analyser fremgår af Tabel 4. Analy-
serapport findes i Bilag 3. 

Prøve 
nr. 

Rum Materiale Beskrivelse Analyseresultat 
PCBTotal (mg/kg) 

P1 Ved bassin Linoleum Linoleumsgulv # 

P2 Sikringsrum Maling Grønmaling med gul baggrund 3,4 

P3 Sikringsrum Maling Hvid loftmaling 0,27 

P4 Sikringsrum Maling Grå gulv maling med rød baggrund 5,1 
Tabel 4 Analyse resultat - PCB 
I.p.: Ikke påvist. # Alle komponenter som indgår i summen har en koncentration mindre end den enkelte komponents detektionsgræn-
se eller detektionsgrænse for ”Sum 7 PCB. Med RØD er angivet værdier som betyder, at fraktionen skal håndteres som farligt affald. 
Med Grøn er angivet værdier som betyder, at fraktionen skal håndteres som PCB affald og bortskaffes til forbrænding eller deponi jf. 
Viborg Kommunes anvisninger. 

4. Vurdering af resultater 

Undersøgelserne er udført som stikprøver, og det er forbundet med usikkerhed at ekstrapolere undersøgelsesresultater-
ne til at være repræsentative for hele bygningen, men med dette forbehold i mente er omfanget af sundheds- og eller 
miljøfarlige stoffer og materialer i bygningen vurderet i dette afsnit. 
 
Der kan desuden være anvendt materialer, med indhold af ovennævnte stoffer, som er skjult inde 
i konstruktionerne, og som det først er muligt at identificere i forbindelse med arbejdets udførelse. 
 
Der skal i henhold til gældende lovgivning og retningslinjer fra Arbejdstilsynet tages foranstaltninger, 
som sikrer renoveringsarbejdere og det omgivende miljø mod støv generelt og særligt mod støv, som indeholder miljø-
fremmede stoffer. 
 
Der er ved undersøgelserne konstateret byggematerialer med indhold af PCB. 
 
Alle forurenet og farlige materialer skal frasorteres og bortskaffes efter Viborg Kommunes anvisninger. 
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Materialer som indeholder forurenet og farlige stoffer må ikke genanvendes! 
 

4.1 PCB 
Der er udtaget og analyseret 4 prøver for indhold af PCB. 
 
Bygningen over jorden er opført efter 1977, hvor forbud mod anvendelse af PCB i åben tilstand trådte i kraft. Derfor vur-
deres det, at bygningsdelene over jorden ikke indeholder PCB. Der kan dog være sket en spredning af PCB fra tidligere 
anvendte materiale med PCB i kælder, samt fra kondensator i lamper. 
 
Der kan være anvendt PCB(optil 50 mg/kg) i kondensatorer i perioden 1986-2004 og derfor kan der være sket spredning 
af PCB fra kondensator til andre bygningsdele, hvis der er anvendt PCB i  kondensatorer, som har været utæt. Der er kon-
densator i mange af de lamper som sidder i bygningen, de er produceret i 1988 og kan derfor indeholde PCB. 
 
Hvis der ønskes klarlagt om kondensator indeholder PCB, kan dette foretages ved prøvetagning heraf. 
 
Der er udtaget en gulvprøve under en lampe med kondensator. Der er ikke påvist PCB i gulvbelægningen i stueplan på det 
enkelte sted. 
 
I kælderen, som er opført i 1966, er der udtaget malingsprøver på væg, loft og gulv. Der er påvist PCB i alle prøver, som 
medfører, at materialer anses for at være forurenet.  
 
Den påviste mængde for alle prøver er <50 mg/kg og det vurderes derfor at materialerne ikke er den primærkilde til PCB 
forureningen. PCB forureningen kan stamme fra fuger, termoruder, kondensatorer eller lign. fra oprindelige byggeri fra 
1966. 
 
Det må forventes, at alle overflader i kælderen er PCB forurenet. 
 
Der kan være sket spredning af PCB til inventar opbevaret i kælderen og derfor bør inventaret undersøges inden det flyt-
tes i nye lokaler og afgiver PCB til nye bygninger! 

5. PCB 

Grænseværdier for PCB: 

Stof 
 

Indhold 
mg /kg 
 

Kategori  Bortskaffelse 
 

PCB <0,1 Ren Fri Bortskaffelse 

0,1-50 Forurenet Forbrænding eller deponi 
>50 Farlig Afleveres på særligt anlæg som 

Nord(tidligere kommunekemi) 

 
Såfremt materialerne er placeret på bygningsdele, som påtænkes fjernet i forbindelse med nedrivningen, kan PCB fjernes 
fra eksempelvis vægge ved slibning eller lignende inden væggene nedbrydes. Fuger vurderes at kunne demonteres i byg-
ningen i hele stykker og emballeret i affaldscontainer egnet til opbevaring af sådanne affaldstyper. 

6. Håndtering og værnemidler 

 
I forbindelse med renovering/nedrivning kan håndværkere og arbejdere blive udsat for indånding og komme i kontakt 
med PCB. Der skal derfor anvendes særlige værnemidler og foranstaltninger ved håndtering af materiale med PCB. 
 
Både kommunen og Arbejdstilsynet kan gribe ind, hvis de bliver opmærksomme på, at en arbejdsplads er sundhedsfarlig. 
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6.1 PCB 
Der henvises til følgende vejledninger: 
Dansk Asbestforenings PCB vejledning 2010 på Asbest.dk(1) 
BrancheArbejdsmiljøRådet for Bygge og Anlægs vejledning – Håndtering og fjernelse af PCB-Holdige Bygningsmateria-
ler.(2) 
Vejledning om PCB-Holdigt Affald i Byggeriet fra Københavns Kommune(3) 
Vejledning om håndtering af PCB-holdige kondensatorer i lysarmaturer(4) 
 

7. Referencer 

 
 

(1) Dans Asbestforenings PCB vejledning 2010 på Asbest.dk 
http://asbest.dk/images/file/pcb-vejledning_red.pdf  

 
(2) BrancheArbejdsmiljøRådet for Bygge og Anlægs vejledning – Håndtering og fjernelse af PCB-Holdige Bygningsma-

terialer. 
http://www.bar-ba.dk/~/media/Bar-ba.dk/Kemi-og-stoev/Haandtering-og-fjernelse-af-pcb-holdige-
bygningsmaterialer-opdateret.pdf  
 

(3) Københavns Kommune hjemmeside om PCB 
https://www.kk.dk/da/erhverv/drift-af-virksomhed/erhvervsaffald/haandtering-af-affald/pcb 

 
(4) Vejledning om håndtering af PCB-holdige kondensatorer i lysarmaturer. 

http://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2015/01/978-87-93283-47-3.pdf  
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1. Bilag 1 

Oversigtstegning  
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2. Bilag 2 

Fotoregistrering 
Prøve 
Nr. 

Rum Analyseret 
for 

Beskrivelse Foto 
 

Analyse 
resultat. 

P1 Ved bassin 
i stueplan 

PCB Linoleum 

 

# 

P2 Sikrings-
rum i kæl-
der 

PCB Grøn vægmaling med 
gul baggrund på kæl-
dervæg. 

 

PCB 

P3 Sikrings-
rum i kæl-
der 

PCB Hvid loftmaling 

 

PCB 

P4 Sikrings-
rum i kæl-
der 

PCB Lilla maling på rød 
baggrund på gulvet 

 

 

PCB 

I.p.: Ikke påvist. # Alle komponenter som indgår i summen har en koncentration mindre end den enkelte komponents detektionsgræn-
se. Med RØD er påvist værdier som betyder, at fraktionen skal håndteres som farligt affald. Med Grøn er påvist  værdier som betyder, 
at fraktionen skal håndteres som PCB affald og bortskaffes til forbrænding eller deponi jf. Viborg Kommunes anvisninger. 
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3. Bilag 3 

Analyseresultat –PCB 
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